

# NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.2017

*(Valori espressi in centesimi di euro)*

Il Rendiconto dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 è stato redatto conformemente al disposto della Legge 2 gennaio 1997, n. 2. Esso corrisponde alle risultanze delle scritture contabili per le operazioni svolte dal 1 gennaio al 31 dicembre 2017, annotate conformemente al criterio della competenza economica e della rilevazione contabile di voci afferenti alla gestione di esercizi precedenti, nel rispetto del principio generale della prevalenza della sostanza sulla forma. La valutazione delle voci tiene conto della funzione economica dei singoli elementi dell'attivo e del passivo considerati.

La valutazione delle singole poste risulta effettuata secondo prudenza, nel rispetto del principio di continuità e costanza.

## **IN VIA PRELIMINARE SI PRECISA:**

- non si sono verificati motivi di deroga alla normativa applicabile;
- le voci del Bilancio in approvazione sono comparabili con quelle del Bilancio precedente in ossequio al principio di continuità conformemente allo schema di bilancio previsto, con la precisazione che l'associazione è stata costituita in data 20.06.2015 ed ha ricevuto la sua autonomia amministrativa, finanziaria e contabile con atto notarile di trasferimento del 23.12.2015, a rogito Notaio dott. Alberto Maria Ciambella (rep. n. 40.524, racc. n. 14.325);
- non sussistono crediti o debiti esigibili oltre 5 esercizi dalla data di chiusura;
- non risultano in essere alla data di chiusura dell'esercizio crediti o debiti in valuta, né operazioni in moneta non di conto.



## CRITERI DI VALUTAZIONE

---

Con riferimento alle specifiche poste iscritte si precisa:

### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

L'associazione non dispone di beni classificabili tra le "immobilizzazioni immateriali".

### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e rettificato, alla chiusura dell'esercizio, dai relativi fondi di ammortamento secondo il metodo di ammortamento indiretto onde tener conto del deperimento fisico e dell'obsolescenza economica considerata l'utilità residua anche in funzione del valore di ri-acquisto e sostituzione.

Gli ammortamenti sono calcolati ad aliquote costanti basate sulla stimata vita utile. Le immobilizzazioni materiali il cui valore economico alla chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al costo ammortizzato secondo i criteri già esposti, vengono svalutate fino alla concorrenza del loro valore economico.

### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

L'associazione non dispone di beni classificabili tra le "immobilizzazioni finanziarie".

### CREDITI

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, iscritti al valor nominale e successivamente rettificati per tener conto della effettiva esigibilità conformemente al principio della corretta rappresentazione e della correlata funzione economica.

### ATTIVITÀ FINANZIARIE DIVERSE DALLE IMMOBILIZZAZIONI

L'associazione non dispone di attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni.



## **DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

## **DEBITI**

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

## **FONDO T.F.R.**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Associazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del rendiconto, dedotte le anticipazioni corrisposte.

## **FONDI RISCHI**

L'associazione non ha ritenuto opportuno procedere a stanziamenti di fondi rischi non ravvisandone l'opportunità in relazione al grado di rischi assunti contrattualmente.

## **RATEI E RISCOINTI**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se del caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

## **CONTI IMPEGNI E D'ORDINE**

Non sono stati rilevati tra i conti d'ordine impegni contrattuali che possano determinare la necessità di evidenziare contabilmente l'eventuale rischio per l'associazione.

**DATI SULL'OCCUPAZIONE**

L'organico dell'Associazione risulta così composto alla data del 31.12.2017:

	<b>2017</b>
Impiegati 3° livello	3
Impiegati 4° livello part-time	1
Impiegati 5° livello part-time	2
<b>TOTALE</b>	<b>6</b>

Si precisa che una unità lavorativa inquadrata come impiegata di 3° livello – full-time – è stata assunta alle dipendenze dell'Associazione in data 15 dicembre 2017.

## ANALISI DELLE SINGOLE POSTE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017

Con riferimento alle specifiche poste iscritte si precisa:

### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali presentano un valore netto pari a € 7.408,92; i prospetti di seguito riportati riepilogano le movimentazioni delle stesse per classi.

DESCRIZIONE	AUTOMEZZI	IMPIANTI E ATTREZZ.	MACC.UFF.	ARREDI	ALTRI BENI	TOTALE IMM. MATERIALI
Costo storico al 01.01.2017		2.746	6.676			9.422
Acquisti/conferimenti			3.370			3.370
Cessioni dell'esercizio						-
<b>Costo storico al 31.12.2016</b>	-	<b>2.746</b>	<b>10.046</b>	-	-	<b>12.792</b>
F.do Ammortamento 01.01.2017		272	3.716			3.988
Ammortamento		233	1.162			1.395
Decrementi		-	-			-
Altre variazioni						-
<b>F.do ammortamento 31.12.2017</b>	-	<b>505</b>	<b>4.878</b>	-	-	<b>5.383</b>
<b>VALORE RESIDUO al 01.01.2017</b>	-	<b>2.474</b>	<b>2.960</b>	-	-	<b>5.434</b>
<b>VALORE RESIDUO al 31.12.2017</b>	<b>0</b>	<b>2.241</b>	<b>5.168</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7.409</b>

*Aliquota di amm.to*                      25%                      15%                      20%                      15%                      20%

Le rettifiche per ammortamento rappresentano quanto addebitato al conto economico conformemente al piano di ammortamento a suo tempo istituito, stimata la residua utilità delle immobilizzazioni materiali.

### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE – PARTECIPAZIONI

L'associazione non detiene partecipazioni o altre immobilizzazioni finanziarie.

### RIMANENZE E ALTRE ATTIVITA'

Non risultano rimanenze iscritte al 31.12.2017.





## CREDITI

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato

Di seguito si fornisce una classificazione che per natura e durata, tenuto conto dei rapporti di gruppo.

CREDITI PER CATEGORIA	ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO	ESIGIBILI OLTRE ESERCIZIO SUCCESSIVO	ESIGIBILI OLTRE 5 ESERCIZI	TOT. CREDITI A BILANCIO
<b>C II] Crediti</b>				
Per servizi resi e ricevuti	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso locatari	25.058,48	0,00	0,00	25.058,48
Per contributi elettorali	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti diversi	7.346,31	169.747,31	0,00	177.093,62
<b>Totali</b>	<b>32.404,79</b>	<b>169.747,31</b>	<b>0,00</b>	<b>202.152,10</b>
Fondo svalutazione crediti e partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Netto</b>	<b>32.404,79</b>	<b>169.747,31</b>	<b>0,00</b>	<b>202.152,10</b>

Si precisa che tra i crediti diversi esigibili oltre l'esercizio successivo risulta iscritta la somma di euro 148.320,20 corrispondente alle somme oggetto di sequestro giudiziario dai conti correnti bancari delle Associazioni del Veneto nell'ambito del procedimento penale n. 16647/14/21 Mod. 21 R.G.N.R. della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Genova.

A tale proposito si rinvia, per ulteriori informazioni in merito, a quanto evidenziato nella relazione sul rendiconto della LEGA NORD PER L'INDIPENDENZA DELLA PADANIA.



## ATTIVITÀ FINANZIARIE DIVERSE DA IMMOBILIZZAZIONI

Non risultano iscritte attività finanziarie diverse da immobilizzazioni.

## DISPONIBILITÀ LIQUIDE

DESCRIZIONE	31.12.2016	VARIAZIONE DELL'ESERCIZIO	31.12.2017
Depositi bancari	676.223,12	-588.401,71	87.821,41
Depositi postali	0,00	0,00	0,00
Cassa	128.019,16	318.264,66	446.283,82
<b>Totali</b>	<b>804.242,28</b>	<b>-270.137,05</b>	<b>534.105,23</b>

Le disponibilità liquide sono depositate presso istituti di credito in Italia.

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

Calcolati in funzione della competenza economica, afferiscono principalmente a canoni di affitto e contratti di assicurazione.

## CONTI D'ORDINE

L'associazione non ha rilasciato/ricevuto garanzie o fidejussioni.

## PATRIMONIO NETTO

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE	INCREMENTO	DECREMENTO	SALDO FINALE
Fondo di dotazione	543.759,63	115.871,21	0,00	659.630,84
Risultato dell'esercizio precedente	115.871,21	0,00	-115.871,21	0,00
Risultato dell'esercizio (disavanzo)			-79.473,82	-79.473,82
<b>Totali</b>	<b>659.630,84</b>	<b>115.871,21</b>	<b>-195.345,03</b>	<b>580.157,02</b>

Il Fondo di dotazione al 31 dicembre 2017 ammonta a complessivi euro 580.157,02.





## FONDI PER RISCHI ED ONERI

Non risultano iscritti fondi per rischi ed oneri.

## TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi euro 5.400,82 (euro zero nel precedente esercizio) con la precisazione che il personale dipendente risulta trasferito in carico alla associazione dal 21 di dicembre 2016.

DESCRIZIONE	SALDO INIZIALE	VARIAZIONE ESERCIZIO	SALDO FINALE
Fondo TFR	0,00	5.400,82	5.400,82
<b>Totali</b>	<b>0,00</b>	<b>5.400,82</b>	<b>5.400,82</b>

## DEBITI

DEBITI PER CATEGORIA	ESIGIBILI ENTRO ESERCIZIO SUCCESSIVO	ESIGIBILI OLTRE ESERCIZIO SUCCESSIVO	ESIGIBILI OLTRE 5 ESERCIZI	TOT. DEBITI A BILANCIO
Imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri finanziatori	58.634,92	0,00	0,00	58.634,92
Fornitori	67.221,66	0,00	0,00	67.221,66
Tributari	60,00	0,00	0,00	60,00
Istituti di previdenzi e sociale	8.663,04	0,00	0,00	8.663,04
Altri debiti	25.170,39	0,00	0,00	25.170,39
Banche	0,00	0,00	0,00	0,00
Titoli di credito	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totali</b>	<b>159.750,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>159.750,01</b>

Tale voce si riferisce interamente a debiti correnti; non sussistono debiti di durata residua superiore a dodici mesi né debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali.

La posta 'altri finanziatori' si riferisce al residuo debito nei confronti di Lega Nord per l'Indipendenza della Padania per rimborso costo del personale distaccato alla nostra associazione nell'esercizio 2016.





La posta 'altri debiti' si riferisce in dettaglio a:

DESCRIZIONE	IMPORTO
Personale e collaboratori c/retribuzioni	10.706,00
Note spese da liquidare	2.228,08
Debiti diversi	12.236,31
<b>Totali</b>	<b>25.170,39</b>

## RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Non sono evidenziati ratei o risconti passivi.

## CONTO ECONOMICO RICAVI E PROVENTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA

I proventi da manifestazioni comprendono le sovvenzioni per il materiale di propaganda, i proventi dalla vendita di generi alimentari e bevande, le sottoscrizioni di concorsi a premio e i contributi da altri soggetti.

## COSTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA

Nella tabella seguente si riporta il dettaglio dei costi della gestione caratteristica al netto delle spese sostenute per le campagne elettorali, dettagliate a loro volta nella successiva tabella.

DESCRIZIONE	31.12.2017	31.12.2016
Acquisti di beni	164.456,30	27.535,06
Servizi	418.335,63	424.927,05
Godimento beni di terzi	169.365,08	177.084,81
Personale	149.300,07	148.634,92
Ammortamenti e svalutazioni	1.395,85	959,28
Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
Altri accantonamenti	0,00	0,00
Oneri diversi di gestione	1.569,33	776,80
Contributi ad associazioni	54.015,90	2.660,00
Art. 3 L. 157/1999 - Art. 9 L. 149/2013	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>958.438,16</b>	<b>782.577,92</b>

Di seguito vengono quindi elencate per origine le spese sostenute per le campagne elettorali:

DESCRIZIONE	31.12.2017	31.12.2016
a) Manifesti e materiale di propaganda	104.923,12	71.359,18
b) Costi manifestazioni e incontri	22.792,51	2.591,40
c) Collaborazioni e rimborsi spese	32.501,17	14.294,37
d) Spese postali per campagne elettorali	0,00	0,00
e) Risorse L. 157/1999 e L. 149/2013	0,00	0,00
f) Varie	333,03	0,00
g) Diffusione pubblicità	46.768,51	20.056,63
<b>TOTALE</b>	<b>207.318,34</b>	<b>108.301,58</b>

Le spese per “manifesti e materiale di propaganda” comprendono gli acquisti di materiale di propaganda, i manifesti, i volantini, i giornalini, le pubbliche affissioni e la cancelleria; i “costi per manifestazioni e incontri” comprendono gli acquisti di generi alimentari, bevande e attrezzature minute, il noleggio di attrezzature, l’affitto di sale e suolo pubblico; le spese per “collaborazioni e rimborsi spese” comprendono i compensi per collaborazioni ed i rimborsi spese; la “diffusione pubblicitaria” comprende le spese sostenute per messaggi promozionali audio video ed editoriali.

## PARTECIPAZIONE ATTIVA DELLE DONNE ALLA POLITICA

Si rimanda al rendiconto del movimento LEGA NORD PER L’INDIPENDENZA DELLA PADANIA il dettaglio delle somme che il Movimento destina per una quota pari almeno al 5 per cento dei rimborsi ricevuti per ciascuno dei fondi di cui ai commi 1 e 5 dell’articolo 1 della L. 157/99, ed al 10 per cento dei contributi ricevuti a titolo del 2 per mille ai sensi della L. 149/2013 ad iniziative volte ad accrescere la partecipazione attiva delle donne alla politica.

## PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

DESCRIZIONE	31.12.2017	31.12.2016
Interessi attivi bancari	28,53	2.023,76
Proventi finanziari diversi	28,59	0,00
Interessi passivi bancari	0,00	-94,91
Altri interessi passivi	0,00	0,00
Oneri bancari	-4.948,92	-5.783,82
<b>TOTALE</b>	<b>-4.891,80</b>	<b>-3.854,97</b>

Afferiscono alla gestione delle risorse finanziarie onde reperire la necessaria provvista per le politiche attive.

## RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE

Nel corso dell’esercizio non sono state iscritte rettifiche di valore relative ad attività finanziarie.





## PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Nell'esercizio in corso figurano imputate le necessarie appostazioni per assestare la competenza economica e specificatamente:

DESCRIZIONE	31.12.2017	31.12.2016
Sopravvenienze attive	17.065,64	9.620,91
Plusvalenze da alienazioni	0,00	0,00
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI</b>	<b>17.065,64</b>	<b>9.620,91</b>
Sopravvenienze passive	-27.228,25	-26.677,87
Minusvalenze da alienazioni	0,00	0,00
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI</b>	<b>-27.228,25</b>	<b>-26.677,87</b>
<b>TOTALE NETTO</b>	<b>-10.162,61</b>	<b>-17.056,96</b>

Le sopravvenienze attive e passive riguardano principalmente le rettifiche delle poste contabili patrimoniali già iscritte in contabilità.

## CONSIDERAZIONI FINALI

Il presente rendiconto (stato patrimoniale, conto economico e note di compendio) unitamente alla relazione accompagnatoria, predisposti a cura dell'Amministratore Nazionale viene trasmesso al Consiglio Nazionale per l'approvazione come statuito all'art. 9 del vigente statuto.

Vi invito pertanto alla approvazione.

Noventa Padovana, 4 giugno 2018

L' Amministratore Nazionale  
(dott. Gianfranco Vivian)

